
UCHWAŁA NR XVIII/184/20
RADY MIASTA KĘDZIERZYN-KOŹLE

z dnia 29 stycznia 2020 r.

w sprawie rozpatrzenia petycji w przedmiocie wzniesienia dwóch tablic pamiątkowych

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 506, z późn. zm.1)) w związku z art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 870) Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle uchwala, co następuje:

§ 1. Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle w wyniku rozpatrzenia złożonej w dniu 15 listopada 2019 r. przez 
Ryszarda Masalskiego petycji w przedmiocie wzniesienia dwóch tablic pamiątkowych (pomników) o charakterze 
trwałego upamiętnienia wydarzeń historycznych związanych z III Powstaniem Śląskim:

1) uwzględnia zawarty w niej postulat, z uzasadnieniem prawnym i faktycznym stanowiącym załącznik do 
niniejszej uchwały;

2) wnioskuje do Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle o podjęcie działań w celu dokonania czynności 
prawnych, uzgodnień lub pozyskania opinii niezbędnych do realizacji przedmiotu petycji.

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Miasta do:

1) przesłania uchwały podmiotowi wnoszącemu petycję wraz z uzasadnieniem;

2) przekazania Prezydentowi Miasta Kędzierzyn-Koźle petycji celem podjęcia działań określonych w § 1 pkt 2.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na stronie podmiotowej Urzędu Miasta 
Kędzierzyn-Koźle w Biuletynie Informacji Publicznej.

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Kędzierzyn-Koźle

Ireneusz Wiśniewski

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2019 r. poz. 1309, 1571, 1696 i 1815.

Id: D0D3369E-957B-4F61-847E-65F23E33A270. Uchwalony Strona 1 z 1



Załącznik do uchwały Nr XVIII/184/20

Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle

z dnia 29 stycznia 2020 r.

1. Zgodnie z art. 2 ust. 1 „U.o.p.”, petycja może być złożona przez osobę fizyczną lub osobę prawną, zwaną 
dalej „podmiotem wnoszącym petycję”, do organu władzy publicznej, a także do organizacji lub instytucji 
społecznej w związku z wykonywanymi przez nią zadaniami zleconymi z zakresu administracji publicznej.

Według art. 2 ust. 2 U.o.p. pkt 1 i 2, petycja może być złożona w interesie publicznym, podmiotu wnoszącego 
petycję.

Stosownie do art. 2 ust. 3 U.o.p., przedmiotem petycji może być żądanie, w szczególności, zmiany przepisów 
prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia 
zbiorowego lub wartości wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się 
w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji.

Stosownie do art. 4 ust. 1 U.o.p., petycję składa się w formie pisemnej albo za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej.

W myśl art. 4 ust. 2 U.o.p., petycja powinna zawierać:

1) oznaczenie podmiotu wnoszącego petycję;

2) wskazanie siedziby podmiotu wnoszącego petycję oraz adresu do korespondencji;

3) oznaczenie adresata petycji;

4) wskazanie przedmiotu petycji.

Na podstawie art. 6 ust. 1 U.o.p., adresat petycji, który jest niewłaściwy do jej rozpatrzenia, przesyła ją 
niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie 30 dni od dnia jej złożenia, do podmiotu właściwego do 
rozpatrzenia petycji, zawiadamiając o tym równocześnie podmiot wnoszący petycję.

Stosownie do art. 7 ust. 2 U.o.p., jeżeli petycja, nie spełnia wymogów określonych w art. 4 ust. 1, ust. 2 pkt 3 lub 
4 lub art. 5 ust. 1 lub 2, podmiot właściwy do rozpatrzenia petycji wzywa, w terminie 30 dni od dnia złożenia 
petycji, podmiot wnoszący petycję do uzupełnienia lub wyjaśnienia treści petycji w terminie 14 dni z pouczeniem, 
że petycja, której treść nie zostanie uzupełniona lub wyjaśniona, nie będzie rozpatrzona.

W oparciu o art. 10 ust. 1 U.o.p., petycja powinna być rozpatrzona bez zbędnej zwłoki, jednak nie później niż 
w terminie 3 miesięcy od dnia jej złożenia.

Zgodnie z art. 13 ust. 1 U.o.p., 1, podmiot rozpatrujący petycję zawiadamia podmiot wnoszący petycję o sposobie 
jej załatwienia wraz z uzasadnieniem w formie pisemnej albo za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

W myśl art. 13 ust. 2 U.o.p., 1, sposób załatwienia petycji nie może być przedmiotem skargi.

2. Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 506, z późn. zm.), do wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach 
wznoszenia pomników.

3. Procedura wznoszenia pomników obejmuje także czynności wymienione w szczególnych przepisach prawa, 
w tym:

1) ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane (Dz. U. z 2019 r. poz. 1186, z późn. zm.);

2) ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 1945, z późn. zm.);

3) ustawie z dnia  18 grudnia 1998 r. o Instytucie Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko 
Narodowi Polskiemu (Dz. U. z 2019 r. poz.1882, z późn. zm.).

4. Pod pojęciem pomnika, zgodnie z definicją zawartą w Słowniku Języka Polskiego PWN, rozumie się posąg, 
obelisk, płytę itp., wzniesione ku czci jakiejś osoby lub dla upamiętnienia jakiegoś wydarzenia.

W celu ustalenia charakterystyki upamiętnienia objętego petycją zwrócono się w dniu 21 listopada 2019 r. do 
Instytutu Pamięci Narodowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu Oddziału we Wrocławiu 

Id: D0D3369E-957B-4F61-847E-65F23E33A270. Uchwalony Strona 1 z 2



o opinię w przedmiotowej sprawie, który nie zajmując wnioskowanego stanowiska poinformował o możliwości 
zwrócenia się o zaopiniowanie trwałego upamiętnienia pod względem historycznym konkretnego przedsięwzięcia 
o ustalonych parametrach technicznych i określonej symbolice.

W dniu 20 grudnia 2019 r. petytor złożył do protokołu wyjaśnienie, jednoznacznie wskazujące na charakter 
upamiętnienia.

5. Petytor postuluje o ustawienie obok bocznego wejścia do nieistniejącego pałacu w Sławięcicach 
(znajdującego się w części południowo-zachodniej dz. nr 371/8 o. Sławięcice w Kędzierzynie-Koźlu stanowiącej 
własność Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego w użytkowaniu Zespołu Szkół nr 3 w Kędzierzynie-Koźlu imienia 
Mikołaja Reja) trwale upamiętniających wydarzenia historyczne pomników w postaci:

1) kamiennej tablicy pamiątkowej z reprodukcją zdjęcia lub powiększonym dokładnym rysunkiem z napisem 
o brzmieniu: „W tym miejscu w pierwszych dniach maja 1921 r. od prawej uczestnicy III Powstania śląskiego” 
Leon Bulowski, Robert Oszek, Jan Chodźko, Jan Kowalewski zezwolili się sfotografować w przeddzień 
ofensywy Powstańców, w kierunku na Kędzierzyn i Górę Świętej Anny”; z drugiej strony tablicy powinien być 
rys historyczny wzmiankowanej bitwy oraz biografie osób ze zdjęcia;

2) tablicy przedstawiającej wzmiankowany pałac z lat 20 i 30 XX wieku w całej okazałości z opisem 
historycznym zawierającym wzmiankę, iż właśnie w tym pałacu w sierpniu 1939 r. mieścił się sztab 
niemieckiej operacji prowokacyjnej z atakiem na niemiecką radiostację w Gliwicach, przez Niemców 
przebranych za Polaków.

6. Wobec ustalenia, iż Petytor postuluje o posadowienie dwóch tablic pamiątkowych (pomników) o charakterze 
trwałego upamiętnienia wydarzeń historycznych, których ustawienie podlegałoby przepisom, o których mowa 
w ust. 2., Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle posiada uprawnienie do podejmowania uchwał w sprawach wznoszenia 
pomników.

Z uwagi na fakt, iż:

1) Gmina Kędzierzyn-Koźle nie posiada zabezpieczonych środków finansowych w budżecie miasta na 2020 r. 
w celu sfinansowania budowy przedmiotowych pomników;

2) Gmina Kędzierzyn-Koźle nie posiada tytułu prawnego do nieruchomości na której wzniesione miałyby być 
pomniki.

Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle wnioskuje do Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle o podjęcie działań prawnych, 
uzgodnień lub pozyskania opinii niezbędnych do realizacji przedmiotu petycji.

Id: D0D3369E-957B-4F61-847E-65F23E33A270. Uchwalony Strona 2 z 2




